
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi – FD02–2023 Determina a contrarre  1 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

PRESO ATTO del documento di programmazione 2023 relativamente al capitolo 2738 PG.1 

(ID 23486) dal quale si evince la necessità di provvedere all’affidamento di un 

“Servizio di manutenzione di n. 14 camere climatiche HSGF – 9070°” - per 

l’anno 2023 – in uso presso i laboratori del Servizio Polizia Scientifica; 

 

VISTA la nota prot. 0051380 del 6 maggio 2022 del Servizio Polizia Scientifica di 

richiesta dell’avvio di una procedura diretta all’attivazione del “Servizio di 

manutenzione di n. 14 camere climatiche HSGF – 9070°” – in uso presso i 

laboratori del Servizio Polizia Scientifica; 

 

VISTA la nota prot. 0059165 del 25 maggio 2022 del Servizio Polizia Scientifica 

contenente, in allegato, la scheda tecnica relativa al servizio di manutenzione 

richiesto; 

 

PRESO ATTO della nota del Servizio Polizia Scientifica prot. 0127324 del’11 novembre 2022, 

con la quale, il citato Servizio - all’esito di un indagine esplorativa del settore di 

riferimento - attesta che la Società Polo S.r.l., soddisfa pienamente le esigenze 

tecniche degli utilizzatori; 

 

VISTO il preventivo di spesa per il servizio suindicato n. 221104 LC(A) del 4 novembre 

2022 trasmesso dalla società Polo S.r.l. per un importo complessivo da porre a 

base della procedura di € 36.800,00 (esclusa IVA) e per un totale (comprensivo 

di I.V.A. al 22%), di € 44.896,00; 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi – FD02–2023 Determina a contrarre  2 

VISTO il parere tecnico-economico rilasciato con nota prot. n. 0112115 del 15 

novembre 2022 con il quale il Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio – Divisione II di questa 

Direzione Centrale ha rilevato la congruità del preventivo inviato dalla società 

POLO S.R.L.; 

 

ACQUISITA la nota di data 6 dicembre 2022, con la quale la Direzione Centrale di Servizi di 

Ragioneria ha assicurato la necessaria copertura finanziaria a valere sul capitolo 

2738 PG1 per l’anno 2023, e con esigibilità nell’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 

5-bis, legge n. 120 del 2020); 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO  l’art. 1 comma 4 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito nella Legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale»; 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi – FD02–2023 Determina a contrarre  3 

RITENUTO  di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 103, comma 11 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., di esonerare l’appaltatore dal prestare la polizza 

fideiussoria a garanzia dell’esecuzione, per la comprovata affidabilità nello 

svolgimento del servizio, richiedendo un miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione quale condizione per la sua applicazione; 

 

RICHIAMATI l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché le “Linee guida n. 3 - Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni” di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016, 

come integrata dalla Delibera ANAC n. 1007 dell’11/10/2017; 

 

RITENUTO  di nominare Responsabile del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il Funzionario Economico Finanziario Mario 

Tiburzi, in servizio presso l’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il 

Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze 

del Dipartimento di questa Direzione Centrale; 

RICHIAMATO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione della 

“Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di 

Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, competente 

conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari 

discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

VISTO il decreto datato 4 gennaio 2023, registrato presso l’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 17 gennaio 2023 con visto n. 164, con il quale il Ministro 

dell’Interno, in attesa dell’emanazione della direttiva generale per l’attività 

amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2023, ha autorizzato i titolari 

dei Centri di responsabilità amministrativa ad adottare i provvedimenti 

necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione che non 

comportino scelte programmatiche né determinazioni di priorità operative; 

VISTO  il decreto n. 750.A.2.PEF.305.2023/P in data 25 gennaio 2022, con il quale il 

Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza ha autorizzato 

i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza, nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2022, 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi – FD02–2023 Determina a contrarre  4 

nell’ambito dei programmi di spesa, necessari per lo svolgimento dell’ordinaria 

attività di gestione che non comportino scelte programmatiche né 

determinazione di priorità operative, a valere sulle risorse finanziarie stanziate 

nello stato di previsione del Ministero dell’Interno per l’esercizio finanziario 

2023, in termini di competenza e di cassa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 novembre 2022, registrato 

alla Corte dei Conti in data 13 dicembre 2022 al n. 2970, recante l’attribuzione 

delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale, con decorrenza 5 novembre 2022, al Prefetto Gabriella 

Faramondi; 

 

DECRETA 

 

Il Funzionario Economico Finanziario Mario Tiburzi, è nominato Responsabile Unico del 

Procedimento de qua ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre alla luce delle suddette risultanze istruttorie, l’avvio della procedura di affidamento 

del “servizio di manutenzione di n. 14 camere climatiche HSGF – 9070°” situate presso i 

laboratori del Servizio Polizia Scientifica tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA - 

alla Società POLO S.R.L. con sede a Calenzano (FI), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D. Lgs 50/2016; 

 

2. l’importo massimo finanziabile soggetto al ribasso da porre a base d’asta della procedura è pari 

a € 36.800,00 (I.V.A. esclusa); 

 

3. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

n. 50/2016, è il Funzionario Economico Finanziario Mario Tiburzi in servizio presso l’Ufficio 

Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il 

Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa Direzione Centrale; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi – FD02–2023 Determina a contrarre  5 

 

5. Il servizio sarà sottoposta a verifica di conformità o attestazione di regolare esecuzione con 

costi a carico dell’Amministrazione; 

 

6. il costo complessivo della procedura di gara ammonta a € 36.800,00 (I.V.A. esclusa) e per un 

importo pari a € 44.896,00 (I.V.A. compresa) da imputare sul capitolo al capitolo 2738 PG 1 

del corrente esercizio finanziario, esigibilità 2023.; 

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 
 Faramondi 

 


		2023-02-10T15:04:27+0100
	Validazione MIPG


		2023-02-15T07:51:58+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0015356/2023 U m_it/DCSTLP




